
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2026/00248 

 Del: 20/01/2026 

 Esecutivo Da: 20/01/2026 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare - E.Q. Gestione trasporti e autoparco 

comunali 

 

OGGETTO: 

Accordo Quadro per servizio di manutenzione, riparazione e revisione veicoli con prevalente p.t.t. superiore a 

35 q.li Approvazione ordine di fornitura ORAT Service Srl . Contratto Attuativo di Accordo Quadro n. 1

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- in data 30 dicembre 2025 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76/2025 avente ad 
oggetto "Documenti  di  programmazione 2026/2028: approvazione note di  aggiornamento al  DUP, bilancio 
finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati."

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  
Finanziario 2025/2027;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025 è stato approvato il PIAO 2025/2027;

- con decreto della Sindaca n. 47/2025 del 17/11/2025 è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente del Servizio Servizi Cimiteriali e Autoparco;

Considerato che si rende necessario provvedere all’affidamento degli interventi di manutenzione e riparazione  
veicoli dell’Ente con prevalente p.t.t. superiore a 35 q.li di prevalente produzione MERCEDES di proprietà 
dell’Amministrazione comunale (CPV 50100000-6 Servizi di riparazione, manutenzione e affini di veicoli e  
attrezzature connesse);

Considerato che detti automezzi  sono costituiti da pulmini  per scuolabus,  attualmente non utilizzabili  per  
problemi di  manutenzione ,  problematica che rende difficoltosa la  gestione del  servizio,  che ha carattere  
prioritario, essendo parcheggiati presso l'autoparco comunale senza possiblità di servirsene per il servizio di  

Pag. 1 di 4 DD/2026/00248



trasporto scolastico;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 190 del 16/01/2026, esecutiva, con la quale è stato affidato il  
servizio di  cui  sopra,  nella forma di  “Accordo Quadro” (Master  CIG B9FD09966B)  ai  sensi  dell’art.  59 
comma 3 D.Lgs. 36/2023, alla società ORAT Service Srl, con sede legale in Prato, via Francesco Frediani, 45/1 
– C.F. e P.IVA 01879270971;

Dato atto che per quanto concerne il  servizio di  manutenzione questa è da intendersi  come manutenzione  
ordinaria;

Rilevato  che  nel  citato  provvedimento,  trattandosi  di  “Accordo  Quadro”,  si  rinviava  il  perfezionamento 
contabile dell’affidamento alla predisposizione degli effettivi ordini di  fornitura, quali Contratti Attuativi di 
Accordo Quadro, con l’assunzione dei relativi impegni di spesa sul Capitolo 43710, Bilancio Parte Corrente;

Dato atto che in data 19/01/2026 veniva sottoscritto anche da parte della società affidataria il contratto 
di accordo quadro,  facendo la stessa pervenire a mezzo PEC Prot. Gen. n. 22194/2026, lettera di 
affidamento del servizio sottoscritta per accettazione;

Dato atto della necessità di provvedere quanto prima al perfezionamento della procedura per un primo ordine 
di fornitura del servizio in argomento, per un importo complessivo di € 20.000,00 IVA esclusa;

Ritenuto di approvare l’ordine di  fornitura di cui al Contratto Attuativo di Accordo Quadro n. 1, allegato al 
presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, per l’importo complessivo di € 20.000,00 IVA esclusa, nel  
rispetto dei prezzi e condizioni stabiliti con la Determinazione Dirigenziale sopra richiamata, di durata stabilita 
in misura pari a quella dell’Accordo Quadro di riferimento;

Dato atto che, per il suddetto Contratto Attuativo di Accordo Quadro, si è provveduto ad acquisire il seguente 
CIG  derivato  BA0670DED1,  come  da  apposita  bozza  di  Ordinativo  di  Fornitura  generato  tramite  la 
Piattaforma START, conservato agli atti d’ufficio, il quale verrà perfezionato a seguito dell’esecutività della 
presente Determinazione Dirigenziale;

Rilevata  quindi  la  necessità  di  assumere  il  relativo  impegno di  spesa,  sul  Capitolo 43710,  Bilancio  Parte 
Corrente, Esercizio 2026, che presenta la necessaria disponibilità, per l’importo di € 24.400,00 IVA compresa a 
favore della società ORAT Service Srl (C.B. 92042);

Visti:

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,  
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

-lo Statuto del Comune di Firenze;

-il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

-il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

Pag. 2 di 4 DD/2026/00248



DETERMINA

1. Di approvare l’ordine di fornitura di cui al Contratto Attuativo di Accordo Quadro n. 1, allegato al 
presente atto , per l’importo complessivo di € 20.000,00 IVA esclusa di durata stabilita in misura pari a 
quella  dell’Accordo  Quadro  di  riferimento,  nel  rispetto  dei  prezzi  e  condizioni  stabiliti  con  la 
Determinazione  Dirigenziale  sopra  richiamata,  di  affidamento  del  servizio di  manutenzione  e 
riparazione veicoli dell’Ente con prevalente p.t.t. superiore a 35 q.li ;

2. Di stabilire  che il CIG derivato relativo a tale Contratto Attuativo di Accordo Quadro è BA0670DED1, 
come da  apposita  bozza  di Ordinativo  di  Fornitura  n.  1 generato  tramite  la  Piattaforma START, 
conservato  agli  atti  d’ufficio,  il  quale  verrà  perfezionato  a  seguito  dell’esecutività  della  presente 
Determinazione Dirigenziale;

3. di procedere all’assunzione del seguente impegno di spesa:
- esercizio 2026 – importo totale € 24.400,00 IVA compresa a favore della società ORAT Service Srl (Cod.  
Ben. n. 92042);

4. Di dare atto che si provvederà alla successiva liquidazione delle fatture nei termini contrattualmente stabiliti  
all’esito dei servizi regolarmente e correttamente eseguiti;

5. Di dare atto che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP e pubblicazione in  
Amministrazione  Trasparente  secondo  quanto  previsto  dalle  disposizioni  del  nuovo  codice  in  materia  di 
digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi regolamenti attuativi di  
ANAC.

ALLEGATI INTEGRANTI

O005907_2026_Scheda di sintesi ordinativo di fornitura.pdf - 

29e99ada9f58bd1ed81621b40eff04ee7fee2fdff51b879a27d99351acee5900

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Iacopo Giannesi

Elenco Movimenti 

Pag. 3 di 4 DD/2026/00248



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2026 43710 2026/3130 € 24.400,00
92042 - Orat Service 

srl

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2026/00248


	Determinazione dirigenziale completo DD/2026/00248

